西安市法学会
市法会字〔2018〕12号
关于征集第二届西安
“‘一带一路’法治论坛”论文的通知

2018年是习近平总书记提出“一带一路”倡议5周年，我国实施改革开放40周年，也是振兴“大西安”建设、实现“追赶超越”的奋进之年。西安是中华法系的起源地之一，是东方法治文明的摇篮。从“周公制礼”到“商鞅变法”，从“约法三章”到《唐律疏议》，西安见证了中华法治文明的起源、发展和成熟，在世界法治文明发展史中具有独特的地位。为积极发挥西安在“一带一路”建设中的历史文化纽带作用，西安市法学会与西北政法大学等高校拟定于今年下半年在西安举办第二届西安“‘一带一路’法治论坛”。现将本届论坛有关论文征集事项通知如下：
一、论坛内容：

（一）论坛主题：“一带一路”视角下的中华法治文明。
（二）参考选题：
1. 古代丝绸之路各国法治文明的相互交流与影响；

2. 中亚、西亚古代法治文明研究；

3. 古希腊法律思想研究；

4. 古罗马法律的发展变迁；

5. 西周时期的礼乐文明对中国法律文化的影响；
6. 商鞅变法对中华法文化的影响；
7. 春秋战国时期法制思想研究；
8. 刘邦“约法三章”的法律价值;
9. 《唐律疏议》与构建东方法治文明体系研究;

10. 隋唐圜丘“中华礼法文明”的象征意义;
11. 《唐律疏议》在东亚世界的传播与影响;

12. 中华法系对“一带一路”沿线国家法律制度的影响；
13. 西安碑林藏《唐御史台精舍题名碑》对构建现代监察制度的意义;
14. 唐代涉外民事规范的现代意义;

15. 汉、唐时期我国对外贸易相关法律对“一带一路”商事活动的影响；

16. 宋代《吕氏乡约》与社会治理。
二、征文要求：
1、论文应围绕论坛主题，按照参考选题或结合本职工作、研究方向自拟题目；论文要求主题鲜明，条理清楚，体系严谨，行文流畅，注重实用性、针对性，创新性强，切合学术研究前沿方向。
2、字数在8000字以内，并确保著作权无纷争。
3、格式以摘要、关键词、作者简介、正文、注释及参考文献顺序撰写，注释应为当页脚注，连续编码，参考文献附后（具体格式要求见附件）。

4、截稿时间：2018年8月31日。
5、投稿方式：请将论文电子版发送至我会邮箱，邮件主题注明“第二届西安‘一带一路’法治论坛征文+作者姓名”字样，并在邮件正文中写明作者联系方式。
附件：论文格式。
联系人：张淼  呼醒宇

电话：029-86781382 13572535101 15129952515

电子邮箱：xasfxhxsb@163.com
    西安市法学会
2018年7月2日
附件

论文格式
第二届西安“‘一带一路’法治论坛”征文
XXXX（标题：二号宋体加黑）

XXX*（姓名：小二号楷体）

摘要：（三号黑体）XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX(三号仿宋)

关键词：（三号黑体）XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX (三号仿宋)

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX（正文为三号仿宋，固定行距28磅，左右页边距2.5cm）

1、 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX(三号黑体)

(1) XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX（三号楷体）

1、 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX（三号仿宋）

参考文献：（三号黑体）

1、 X：《XX》，XX出版社，X年X月版。（三号楷体）

*作者简介（小五号宋体）【包括内容：单位、职称、研究方向】（置于页脚）
西安市法学会                          2018年7月2日印发
PAGE
1